

BASIN'DÂN (Cumhuriyet, 21 Mart 1992) Taşkömürü* nün aym döneminde demir - çelik sek*
 İTÜ Maden fekültesi öğretim üyelerin- törüne 30 dolardan sarıldığıı belirtti. Havzadaki kö*
 den Prof. Dr. Ergin AMÖÖtU^B TÜRK BKONÖMföİNİN * Zonguldak Taşkömürü¹¹ 20 yıl boyunca uluslararası
 ZONGULDAK TAŞ KÖMÜRÜ HAVZASNA 5.6 MİLYAR fiyattan 70 dolar daha ucum satılmıştır, AKIOĞLU bu
 DOLAR BORÇLU OLDUĞUNU * açıkladı, ARIÖĞLU görüşünü * bu süre boyunca, Zonguldak taşkömürü
 1960 - 1980 yılları arasında taşkömürünün uluslar* havası Türk Ekonomisine 5.6 milyar dolar katkı sağ-
 arası fiyatının 100 dolar olmasına karşı, * Zonguldak ^ratsur' biçiminde bir sonuçla, bağlamıştır.

ZONGULDAK¹ A BURUK ZİYARET

3 Mart 1992 günü TTK Kodu Kurumu'nun İnsaniye ve İncirharmanı işletmelerinde meydana ge-
 len grizu faciâsının hemen ertesinde TMMOB Başkanı Teoman ALPTÜRK ile birlikte JMO * yu temsilen Birlik
 Yönetim Kurulu üyesi Cumhur BAT ve Oda Sekreteri Haydar İLKER Zonguldak*a gittiler.

Zonguldak'ta bulunan Maden Mühendisleri Odası Yönetim Kurulu üyeleri ile biraraya gelen arka-
 daşlarımız, AUTÜMCün başkanlığında Genel Maden - İş Sendikası'nı ve TTK Genel Müdürü'nü ziyaret ederek
 TMMOB adına başsağlığı dilediler.

TMMOB Heyeti'nin Kozlu'da bulunduğu süre İçerisinde tahlisiye ekipleri çalışmalarını aralıksız
 sürdürüyorlardı, Ekiplerin -300 katında çıkan yangının gelişerek ocağın tümünü etkisi altına aldığıı saptama-
 ları üzerine, yangının ivedilikle tecrit edilmesi zorunluluğu ortaya çıktı, Ancak - 560 ana katının dışındaki
 tüm katlarda elektrik, su, basınçlı hava ve nakliyat sistemleri çalışmıyordu ve galeriler göçüklerle kaplıydı, Kuru-
 lacak yangın barajları için gerekli gerecin ikmali olanaksızdı. Günlerce süreceğ olan böyle bir çalışmanın, çalış-
 ma ekiplerinin yaşamsal tehlikelerle karşılaşmalarını da birlikte getireceği göz önüne alındığında, yangının o
 cak içinde tecritinin olanaksızlığı ortaya çıktı» Ayrıca tahlisiye ekiplerinin ulaştığı yangın ve göçük bulunmayan
 yerlerde yaşam belirtisine rastlanmamıştı. Tüm bunlar değerlendirildiğinde ana emici pervanelerin durdurul-
 ması, ardından da ocağın ana hava giriş ve çıkışlarının tıkanması kararlaştırıldı ve Kozlu ocaklarının çalışmasına
 geçici bir süre ara verildi.

Ocakların kapatılmasının ardından bir gün daha Zonguldak'ta kalan JMÖ temsilcileri, MTA Zon-
 guldak Bölge Müdürlüğü'nde Jeoloji Mühendisleri ile sendikalaşma konusunda görüşmeler yapmışlardır.

İL VE İŞYERİ TEMSİLCİLERİ İLE TOPLANTI

24-28 Şubat 1992 tarihleri arasında yapılan 45, Türkiye Jeoloji Kurultayı sırasında Yönetim
 Kurulumuz ti ve işyeri temsilcileri ile bir toplantı yapmıştır,

Genel sekreterimiz Sn, Yılmaz SOYSAL'ın açış konuşmasından sonra, işyerlerindeki çeşitli sorunlar
 tartışılarak, çözüm yolları üzerinde öneriler geliştirildi.

Daha sonra toplantının ana gündem maddesini oluşturan SENDİKALAŞMA konusuna geçildi,

TMMOB sendikalaşma komisyonu üyesi arkadaşımız Haydar İLKER, odamızın birinci derecede görev
 üstlenerek başlattığı sendikalaşma çalışmaları hakkındaki açıklamalarından sonra, temsilci arkadaşlarımız
 konuya ilişkin kendi işyerlerindeki gelişmeleri anlattı.

Tüm arkadaşlarımız, sorunlarımızı birlikte tartışabilmek, çözümleri birlikte üretebilmek haklarımızı
 birlikte elde edip birlikte koruyabilmek için örgütlü olmamız gerektiğini dile getirerek, odamızın aktif
 katılımıyla sürdürülen TMMOB sendikalaşma komisyonu çalışmalarının, Türkiye çapında oluşturulabilecek bir
 SENDİKA ile sonuçlanmasının zorunlu olduğunu vurguladılar.